MUNICIPAL DE SANTAREM CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM ri AT
GABINETE DO VEREADOR URIAS PINGARILHO — MDB

MOÇÃO DE APLAUSOSNº UM 12025.

CÂMARA MUNICI PAL DE SANTARÉM
Aprovado em JUniça Discusão

E .
Por: Atvantimudada.A Sua Excelência Senhor Presidente, Plenário | Aogz| Es

Senhoras e Senhores Vereadores, MAO

DE
SANTAREM

garilho
Assunto: MOÇÃO DE APLAUSOSao atleta Flávio Wendel Miranidá! Ferreira,
conhecido como Flavio Navalhada, em reconhecimento à sua brilhante trajetória

no esporte e sua contribuição para o desenvolvimento do Jiu-Jitsu em Santarém

e na região.

JUSTIFICATIVA

Com uma carreira de 27 anos dedicados às artes marciais, Flávio

Navalhada se destacou no cenário esportivo nacional e internacional,

acumulando um impressionante histórico de 218 títulos conquistados, incluindo:

Vice-Campeão Mundial de Jiu-Jitsu NoGi;

Terceiro lugar no Mundial de Jiu-Jitsu No-Gi;

Seis vezes Campeão Brasileiro de Jiu-Jitsu;

Seis vezes Campeão Pan-Americano;

Seis vezes Campeão Sul-Americano;

Campeão da Seletiva do Mundial de Jiu-Jitsu Profissional em Abu Dhabi;

DN

26 vezes Campeão Internacional de Jiu-Jitsu.

Além de sua destacada atuação comoatleta, Flávio Ferreira tem sido um

grande incentivador do esporte e um exemplo para a juventude, sendo fundador

do projeto “Jiu-Jitsu nas Escolas” e coordenador voluntário do projeto “Mais que
Vencedor” na Fundação Lucas Huber, onde utiliza o esporte como ferramenta

de transformação social.

Também contribui ativamente como organizador de importantes

competições, como o Campeonato Paraense de Jiu-Jitsu, Campeonato Norte

Brasileiro e The Best Off Belt de Jiu-Jitsu, fortalecendo o esporte e promovendo

oportunidades para novos talentos.
Diante de sua dedicação, conquistas e impacto positivo na sociedade,

esta Casa Legislativa presta justa homenagem aoatleta Flávio Wendel Miranda
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

+ CÂMARA PODER LEGISLATIVO A

CÂMARA PODER LEGISLATIVO URIAS
MUNICIPAL DE SANTAREM CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM NRER]
Ferreira, concedendo-lhe esta Moção de Aplausos, como reconhecimento por

sua trajetória exemplar e por elevar o nome de Santarém no cenário esportivo.

Requer seja dado conhecimento a população santarena, e especialmente
ao homenageado.

Santarém/PA, 19 de fevereiro de 2025.

Uridê arilho
“Vereador — MDB
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARE hi

Vereador - MDB

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290